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REDAKSJONELL KOMMENTAR:

EN NYHETS
«Fortalezza — KIPA

Biskoppeme i det nordøstlige Brasilien har på et møde 
i San Luiz de Maranhao drøftet sagen angående de to 
præster, der indtil nu har været fængslet i flere uger, hvor- 
af den ene, pater José Antonio, desuden har været udsat 
for tortur.

Den brasilianske pater José Antonio blev den 4. august 
fængslet på et præstemøde i San Luiz. Samtidig blev også 
en anden præst, franskmanden Xavier de Maupeau, fra 
nabosognet fængslet, men kun brasilianeren blev under
kastet tortur.

P. José Antonio blev, efter hvad man har hørt, hængt 
op ved føddeme og tortureret med brændende cigaretter. 
På den måde lykkedes det til sidst at tvinge en «tilståelse» 
ud af ham, hvis uhyrlighed øjeblikkelig gør det klart, at 
den er fremkaldt ved hjælp af repressalier. Antonio skulle, 
efter hvad der foreligger, have tilstået, at både han og 
de Maupeau er kommunister, og at de sammen under 
brasiliansk ledelse har bestemt sig til at støtte guerilla- 
krigen.

fSPpnwMs

mesmit

rafter det ST. OLAV får opplyst regner man med at 
EL Nobelpris-komiteen i Oslo vil offentliggjøre navnet 
på årets Fredspris-vinner i annen halvdel av oktober — 
det vil, når disse linjer leses, antagelig si i løpet av få 
dager. Som kjent antar man at en av de sterkeste kandi
dater til årets prisutdeling i Universitetets Aula er den 
katolske erkebiskop Helder Camara, de fattiges og un- 
dertryktes forkjemper i nordøst-Brasil og et symbol, ikke 
minst for mange unge idag, på en klar ikke-vold linje.

Helder Camara er vant til å bli truet på livet, han har 
sett medarbeidere bli drept, og han har vært utsatt for 
groteske bakvaskelseskampanjer både i sitt hjemland og 
i andre verdensdeler av interessegrupper som øyensynlig

frykter og hater ham. En av de siste som har sluttet seg 
til denne hat-kampanjen er Osloavisen Morgenposten 
hvis utenriksredaktør den 26. sept. med fet skrift over syv 
spalter ropte: Fredsprisen for å preke bruk av vold? Et 
innlegg vi bringer idag av en ung katolikk annetsteds 
på disse sider er forhåpentlig svar nok.

De millioner på millioner av mennesker Helder Camara 
arbeider for, trenger en modig avgjørelse i vår Nobel- 
priskomité i kommende uke. RED.

REKLAME Camara og Morgenposten>en utstrakte hånd som tigger om 50 
i i fra de rike og mektige (Pax-annon- 
Je) er visst ment som et tegn på sosiale 
skjevheter og fattigfolks lodd i Norge. 
Men det er en tvilsom sammenblanding 
av politiske appeller og enkelttragedier. 
Det er som regel ikke penger til kaffe 
det tigges om. Kanskje man likevel av og 
til gir litt, det er så. Men vi liker ikke at 
karene med disse problemer utnyttes po-

AV JAN RØSTAD

Okal Stortingets Nobelkomité i år dele 
O ut Fredsprisen til en ex-fascist og en 
Hitler-sympatisør som ser bruk av vold 
som det beste middel til å løse sosiale pro
blemer ? 1

oppdaget hva Camara selv sier i sin bok 
«Revolution fur den Frieden»: «Jeg tror 
ikke på vold, jeg tror ikke på hat, jeg 
tror ikke på væpnede revolusjoner. Disse 
metodene går for fort. De skifter ut men
nesker uten å ha tid til å forandre deres 
mentalitet.»

Er det klare nok ord når det gjelder 
Helder Camaras stillingtagen til bruken 
av vold?

##Harru 50 ore 

___ til kaffe?"
Slik begynner en artikkel i, , Morgen-

posten for den 26. september. Den er 
Skrevet av avisens utenriksredaktør Arvid 
Lillebø. Han skriver blant annet dette- 

«Sannheten er her som så ofte vanske
lig å klarlegge.» _ Ganske riktig Men 
situasjonen blir ikke bedre når herr Ule
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\ Tår det gjelder herr Lillebøs påstand 
IN om Camaras eventuelle forbindelser 
med fascistbevegelser i Latin-Amerika for 
mange år siden, er det i hvert fall dette 
å si: jeg finner Morgenpostens kilder for 
å fremsette en slik påstand tvilsomme. 
Lillebø benytter seg nemlig av visse bra-

med

Et eksempel på dette 
overskrift som lyder:

fredsprisen FOR å
AV VOLD? 

utenriksredaktøren vært*d-8««««LE £

er artikkelens
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PREKE bruk

silianske tidsskrifter. Kan man regne 
at et regime som beviselig torturerer pres
ter som i likhet med Camara stiller seg

Hadde 
smule
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MELDING
De forhørsmetoder, der var blevet anvendt, gjorde, at 

biskoppeme anså det for nødvendigt at mødes for at drøfte 
sagen. De har nu i lighed med gejstligheden i Maranhao 
erklæret sig for solidariske med de to præster.

Efter at præsterne var blevet fængslet, foretog politiet 
en husundersøgelse hos dem, hvorefter det meddeltes, at 
man hos dem begge havde fundet materiale af «revolu- 
tionær» art. Blandt de skrifter, der blev beslaglagt ved 
husundersøgelsen, er også det manifest, der blev udsendt 
af den latinamerikanske bispekonference i Medellin.

Den skæbne, der er overgået de to præster, kan ikke 
betegnes som et særtilfælde. Man vil stadig mindes fængs- 
1 ingen af den franske præst Miguel Candas fra bispe
dømmet Arras, som man nu tager skridt til at udvise af 
landet, og af den italienske pater Fallai, der ved sine fore
sattes mellemkomst nu igen er kommet på fri fod. Pater 
Fallai havde sammen med kapellanen i et nabosogn startet 
en social aktion mellem bøndeme og havde bygget en 
skole og anlagt en vej. Dette førte til en reaktion fra 
storgodsejernes side. De fik politiet til at gribe ind, og 
bøndeme blev tvunget til at rive det ned, som var bygget 
opp. Politiet beslaglagde desuden det dertil benyttede 
værktøj og arresterede elleve bønder.»

Dominikanerpater Gabriel M. Vanneufville fyljer 80 år 
den 29. oktober — nestor blant de katolske prestene i 
Norge, elsket av mange, mange konvertitter, familier, 
brev-venner osv., fremdeles i arbeide, klar og skarp i 
sine tanker. Og med et stort og varmt hjerte. Vi sender 
ham hilsener og gratulasjoner fra ST. OLAVS redaksjon.

• Nye leserbrev på sidene 308 og 309 i dette 
nummer — om salmer, manifest og ghetto- 
begrep.

kritisk til regjeringens politikk, i det hele 
tatt er interessert i å bringe saklig infor
masjon. Eller tillate saklig informasjon?

«Pressen og massemediaene formidler 
det som står i regimets interesse,» har 
Camara selv sagt om forholdene i sitt 
hjemland. (Boken «Våldets spiral».)

Han beskyldes altså av sine motstan
dere for å være fascist. Like lett sier man 
at han er kommunist — det varieres med 
disse to merkelappene i artikkelen. Men 
Helder Camara ønsker bare en ting: fred 
og rettferdighet. Men ikke en hvilken som 
helst fred, det må være en som bygger 
på rettferdighet for alle.

For å oppnå det, retter han skarp kri
tikk mot de økonomiske og politiske for
hold som finnes i verden i dag.

ed å gi Nobels Fredspris til Helder 
Camara, gir man samtidig de fattige 

en mektig moralsk støtte. Han har selv 
solgt det han eide og gitt bort pengene, 
om halsen henger bare et enkelt kors av

Han er efter min mening mannen som 
blant annet de unge håper vil få årets 
Fredspris.

MISJONSSØNDAG
En ny arbeidsform er nødvendig 
og en ny tenkemåte. Det gjelder 
både de underliggende teolog
iske prinsipper og det gjelder 
publisitet, trening, rekruttering 
og metodene og organiseringen 
av selve arbeidet. Vi vet, sier 
paven, at denne fornyelse alle
rede er igang.

I dette arbeidet med å foreta 
en nyvurdering av Kirkens mi- 
sjonsarbeide er det et spørsmål 
som spesielt melder seg, ett hvor 
man møter to forskjellige opp
fatninger av hva misjonærarbei- 
det bør være. Det er syn som 
kan summeres opp i disse to 
ord: evangelisering og utvik
ling.

anledning av at det er Mi- 
sjonssøndag den 18. oktober 

har pave Paul sendt et budskap 
til den katolske verden hvor det 
bl. a. heter:

En ny tidsalder har kommet 
for misjonene. Nye vanskelighe
ter og nye hjelpemidler melder 

for de som i Kristi navn 
«bringer det gode budskap». Si
tuasjonen i dagens verden byr 
på en utfordring i stor måle
stokk til misjonærenes mot og 
klokskap. La oss ikke sløse bort 
tiden på nedbrytende kritikk, la 
oss ikke la dette historiske øye
blikk som ser ut til å være av
gjørende for menneskeheten gå 
forbi oss. De unges evner og 
generøsitet stilles overfor disse 
oppgaver.

Dette betyr at misjonsarbei
det må gjennomtenkes og opp
fattes i åpne, moderne, termer.

I

seg

V
Med evangelisering menes ute

lukkende religiøs aktivitet, for 
kynnelsen av Guds rike, dette å 
bringe Evangeliet til menneske-

(Forts. s. 805J
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TEOLOGKONGRESSEN I BRUSSE

TEOLOGISK FELLESK
T^vet er farlig, ja enda verre: nesten 
JLy flaut idag å ta ordet «krise» på 
sine leber. Det farligste er å skrive 
det i en religiøs publikasjon. Det er 
som å stikke sitt hode i et hvepsebol, 
eller uvørent å utsette seg for de 
harmdirrende protesters glødende pi
ler. Men, det må gjøres, så være det 
gjort! Vi har dessverre intet bedre 
uttrykk for å betegne den situasjon 
som idag ikke bare er verdens men 
også Kirkens lodd.

AV PATER 
D. J. BOERS

bli regnet som et Økumenisk Kirke
møte. Teologene som sådanne kunne 
heller ikke regnes som selvskrevne 
medlemmer av Kirkens hierarkiske 
læreembede. Men likevel er disse reso
lusjoner ytterst viktige: For det før
ste har teologene i sin gruppemessige 
enstemmighet et vesentlig forhold til 
læreembedet. For det annet er deres, 
endog relative enstemmighet, et klart 
vidnesbyrd om hva som lever og rører 
seg i dagens Kirke. Resolusjonene an
gir klart i hvilken retning Kirkens 
skip vil seile i den nærmeste fremtid 
på et hav som absolutt ikke er blikk
stille. Og som i våre hjemlige trakter 
er det alltid, oppdager man, noen steds 
i verden byggevirksomhet på kysten.

synes er Kirkens uforsvarlige mangel 
på sosialt engasjement, hennes isola
sjon fra den virkelige verden med 
dens aktuelle problemer, hennes vel- 
tilpassede borgerlighet innenfor et 
kunstig avgrenset miljø av halvveis 
kompromiterte gjennomsnittsverdier, 
som den akklimatiserte borger i vel
ferdsstaten identifiserer seg med. 
Denne typen av foruroligede er van
ligvis svært lite tilbøyelige til å orga
nisere seg. Dessverre manifesterer 
deres uro seg tilslutt ofte ved enten 
et somme tider dramatisk, eller van
ligvis et stille frafall fra Kirken og et 
uttog fra de troendes rekker uten vai
ende flagg og klingende trompeter. 
Det later til der gis en god del av 
denne illevarslende stillhet idag. Den 
går gjerne forut for en storm.

Kongressen tok ikke så mye sikte 
på å definere teologien som vitenskap, 
som å betrakte den som en søken efter 
svar. I denne søken kan den bli en 
drivkraft og inspirasjon for menne
skene slik at de på nytt besinner seg 
på det kristne budskaps innhold og 
finner frem til en kirkestruktur som 
bringer et troverdig vidnesbyrd. Til 
dette hører at de lokale kirker og me
nigheter utvikler en kritisk bevissthet 
om sin historisk betingete situasjon 
og tar parti for friheten i det samfunn 
som de er en del av. Uten at man over- 
ilet og vettløst skal sverge ved enhver 
samfunnskritikk, gjelder det likevel 
uhildet av fordommer å prøve sosiale 
eller samfunnsmessige avhengighets
forhold. Helt spesielt med hensyn til 
en eventuell forbindelse mellom kirke
lige institusjoner og krefter som un
dertrykker menneskene. Hvis Kirken 
skal være i stand til å fullføre sin sen

en slik krisesituasjon erfares den 
teologiske kongress, som begynte 

den 12. september i Brussel og varte 
en ukes tid, som den reneste velsig
nelse. Mer enn 200 katolske fagteo- 
loger var tilstede og representerte alle 
teologiske retninger innen den katol
ske kirke. Dessuten en hærskare av 
observatører og journalister, så man
ge som kunne få plass i det store «Pa- 
lais de Congrés».

Teologenes samtaler og arbeide i de 
dagene man var sammen, ble formu
lert som resolusjoner. Kongressen 
hverken kunne eller ville på noen måte

I

ne grupper av «foruroligede» som van
ligvis ikke skjuler at de er det. De 
har hver sine grunner til at deres uro 
er berettiget. I overensstemmelse der
med kan man generelt rubrisere dem 
under to overskrifter:

På den ene side står de som harmes 
over at så mange av de gamle sann
heter blir behandlet respektløst og 
elskede religiøse skikker som var 
overlagt med tradisjonens ærverdige 
patina, tilsynelatende uten skrupler 
blir kastet overbord. Ikke noe å for
undre seg over de er redde for at Kir
ken trues med å bli ruinert ved denne 
iver for å likedanne seg med denne 
verden. Det ligger i sakens natur at 
angsten driver disse sterkt foruroli
gede mennesker til organisatorisk å 
slutte seg sammen. Således, ved en 
felles aksjon, vil de prøve å redde det 

reddes kan. For, efter oss kom
mer syndfloden.

På den annen side står de som er 
foruroliget av helt motsatte grunner. 
De er således foruroliget over hva de

deise, må både teologien og menig
hetene gå inn for effektive aksjoner 
for å frigjøre alle undertrykte. Gitt 
de organisatoriske typer av kristne 
forsamlinger som Det nye testamente 
viser oss, oppfordrer Kirkens innerste 
vesen som Guds folk og den historiske 
utvikling oss til å gi akt på formenes 
mangfoldighet. Vi må besinne oss på 
og strebe efter deres gjensidige ut
fylling. Det hører med til denne be
sinnelse å overveie muligheten av en 
nyordning av den fremgangsmåte som 
en burde følge når det gjelder å be-

bisko-
som

sette kirkelige embeder, pave, 
per og sogneprester. Og til slutt: det 
store kriterium og den ypperste norm 
for Kirkens forkynnelse er og blir

Professor
Congar.
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GENERASJONENE
XRKED å gå over til nye måter å klippe hår 

og skjegg på — de gamle moter er 
ikke bra lenger! De unge kler seg sjus
ket og bryr seg ikke om å vaske seg 
slik foreldrene (og såpe-annonsene) 
har lært dem! De unge ... De unge ...

De unge på sin side viser mang
lende respekt for de eldres verdimåle
stokk. De piper og bråker når en 
(uheldig) politiker (glemmer seg og) 
minner forsamlingen om «de harde 
30-åra» eller nevner 9. april et visst år. 
Når foreldrene forteller barna hvor 
godt de har det, fnyser disse: «Joda, 
med den derre bomba deres hengen
de over hue.»

Synspunktene på ungdommen kan 
nok stundom være rette i og for seg
— men da må det også legges til: 
Ungdommen er jo produkter de eldre 
selv har skapt: Ved å stå som forbil
der, ved oppdragelse, gjennom på
virkning på de mange måter.

De unge har i det hele gode kort 
på hånden dersom de vil sette seg til 
doms over de eldre: De kan anklage 
disse for uærlighet, uhederlighet, 
manglende forutseenhet, selvopptatt
het, selvgodhet, materialisme, ond
skap. For:

Vi vet om den dobbeltmoral som 
hersker i de eldres leir — der er det 
moralisering, men skattesvik, bolig- 
spekulasjon. — Vi er blitt mer opp
merksomme på de eldres politiske ta
fatthet — i år mer enn før, kanskje: 
Forurensningsproblemene forteller om 
utilgivelig kortsynthet. — Mange eldre 
ynder å tale om hvor patriotisk de 
oppførte seg under krigen — i dag er 
vi klar over hvor ynkelig de flestes 
holdning var. — De eldre beholder 
makten innen næringsliv, politikk og 
forskning og glemmer titt og ofte at 
de unge kanskje er betydelig mer på 
høyde med en rivende rask utvikling 
(det virker som mange eldre forveks
ler det grå utenpå hjernen med det 
viktige grå inni og som utgjør den). — 
Alle burde innse at det ikke er de 
unge som har skapt den materialis
tiske holdning verden i dag preges av: 
Det er derimot de unge som reagerer
— mot materialisme, reklame og kjø
pepress. — Ondskapen: Det er de 
eldre som er skyld i krigene — ung
dommen blir bare ofre for den.

Ungdommen er de eldres ansvar. 
De eldre får den ungdom d e fortje
ner. Men de unge får sjelden den 
ungdom de burde ha! Og de blir mer 
og mer klar over sin egen situasjon. 
Det ser ikke ut som de eldre gjør 
det.

Jesus Kristus. De historiske kristo- 
logiske bekjennelser har en blivende 
verdi og gyldighet også for nåtidens 
Kirke. Men de kan ikke bli riktig tol
ket og forstått uten i sin historiske 
sammenheng. Det er derfor ikke nok 
at man bokstavtro, men stereotypt 
gjentar dem.

Kongressens arbeide er offisielt av
sluttet. Det egentlige arbeide må nå 
utføres på det lokale plan. Her er det 
at «vi» kommer inn — og «vi» betyr 
«allesammen». For selv om det i Kir
ken alltid må finnes og vil finnes en 
spesielt utdannet stand av teologiske 
eksperter, er teologien likevel (langt 
mindre enn noen annen videnskap) 
ikke et anliggende for eksperter alene. 
Om så bare av den enkle grunn at 
man vel ikke kan være en god kristen 
uten en tilstrekkelig grad av kristen 
erkjennelse og kunnskap.

En «tilstrekkelig» grad. Denne grad 
blir nærmere bestemt av sted og tid 
og person og stilling. Like så lite som 
det hjelper å forsøke å skyte spurver 
med dundrebørser, like så lite hjelper 
det å forsøke å skyte elefanter med 
vannpistol. Nå, uansett hvordan man 
ville velge å karakterisere tidens kul
tursituasjon, i alle tilfelle må en si at 
den karakteriseres av menneskenes 
myndiggjørelse. En mangel på balan
se mellom denne nyerhvervede seku
lære myndighet og religiøse kunnskap 
og erkjennelse er farlig, såvel for den

l

AV JAN CATO MOLLESTAD

K I ei, vi taler ikke alltid samme språk. 
I N Hverandres ord kan vi nok tyde 
ett for ett — men vi snakker forbi 
hverandre.

Så mang en meningsforskjell bun
ner i noe så enkelt som ulik alder. De 
forskjellige aldersgrupper stiller ofte 
opp med erfaringer og kunnskaper 
som er vanskelig å ha felles. Når vi 
med sikkerhet vet at ikke engang to 
mennesker kan ha nøyaktig samme 
livsbakgrunn, er det ikke underlig at 
generasjonene kan stå temme
lig uforstående overfor hverandre, 
føle hverandre som psykologiske gå-

j
ter.

De eldre — de på 30—40 og opp- 
— ser hoderystende på ungdom- 
levesett, ja, håret og/eller skjeg-‘O Wel4herrsd.a# ats VW 

Pie e<rs{

over 
mens
get er mer enn nok til å vekke for
argelse. De unge er så uforskammedeoloqiscke

enkelte som for Kirken. Denne erkjen
nelse og kunnskap kan i dag ikke 

balansert uten at denvære sann og 
er istand til å ta stilling til de proble- 

vanskelige spørsmål kristen-mer og
dommen er konfrontert med. Å bygge 
klerikale kinesiske eller berlinske mu- 

rundt de troende for således å be
skytte dem mot den ondes efterstre- 
belser, er en kirkepolitikk som ikke 

lønner seg og virker stikk mot

rer

mer
sin hensikt. Bevisst å fortie disse pro
blemer eller unndra dem de troendes 
erkjennelse fra Kirkens side, mens de 

(Forts. s. 809.)
■

•=Professor Kung.
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NYE BØKER I

PRINSEN AV
(som altså beundret Lawrence) har 
sammenlignet boken med verker som 
En 'pilgrims vandring og Gullivers rei
ser, av mange grunner er man takk
nemlig for å få den i hendene til slutt. 
Men: På bakgrunn av Knightley og 
Simpsons journalistvirksomhet og 
opplysninger, leser man enkelte små 
avsnitt av den med spesiell interesse. 
Ting som for tredve, førti år siden må 
ha charmert mange lesere som nok et 
tegn på vidsyn og åndelig styrke, blir 
skremmende varsler om heltens egen 
tragedie.

Man stopper plutselig opp under 
lesningen og spør seg selv: Er dette 
nødvendig ?

en rimelig avgjørelse for araberne, han 
strevde med å undergrave de franske 
posisjoner i Det nære østen og sør
get bare for et internasjonalt lån til 
Feisal — til seks prosents rente. Da 
han siden trakk seg tilbake fra det 
offentlige liv, var det, fremdeles efter 
forfatternes mening, ikke fordi han 
mente at araberne var sveket. Men 
fordi han var fornærmet over at hans 
plan for området var vraket til fordel 
for en annen plan.

Det sier en del at vi leser om disse 
tingene i noen måneder hvor araber
nes hat og misnøye stadig truer fre
den, ikke bare i Midt-Østen, men i 
hele verden. Hatet og misnøyen har

AV ÅGE RØNNING

T. E. Lawrence: 
VISDOMMENS SYV SØYLER 
601 sider — Gyldendal.I Phillip Knightley og 
Colin Simpson: 
LAWRENCE OF ARABIA 
336 sider — Gyldendal.

vår tid detroniseres heltene uten at 
vi blir særlig visere av det. T. E. 

Lawrence som døde i 1935 represen
terte for to generasjoner av mennes
ker alt det edleste i en engelsk impe- 
rium-bygger, han var, trodde man, 
bare uselvisk, klok, rett-tenkende og 
tapper. Han førte sine trofaste kamel- 
ryttere til seier over tyrkerne, dekket 
med æresbevisninger omgikkes han 
konger, diktere, generaler og stats
menn. Da han trodde at hans arabiske 
venner hadde blitt sveket, trakk han 
seg såret tilbake fra det offentlige liv 
og skjulte seg som menig soldat i 
RAF. Et storslagent liv med en un
derlig, vemodig slutt.

Slik er legenden om denne prins av 
Mekka, den ukronete konge av Da
maskus. Bortsett fra Winston Chur
chill er han antagelig den mest be
rømte engelskmann i dette århundre. 
Hans byste står i St. Paul sammen 
med Nelsons og Wellingtons. Hans 
lille hus i Dorset er nesten et valfart- 
sted, hans bok om Visdommens syv 
søyler er en av de mest leste bøker 
på det engelske sprog, det er laget en 
storfilm om ham, Lawrence of Arabia.

Alt dette rives opp i de to Sunday 
Times-reportemes nitide arbeid, del
vis med nytt kildemateriale. Gylden
dal presenterer både deres bok — og 
Lawrence’s egen klassiske beretning. 
Tilsammen er det to verker med godt 
over 900 sider — en lang, spennende 
og ofte skakende detronisering av vår 
hvitkledte ørkenhelt. Nesten uansett 
hvordan man reagerer på de nærgåen
de personlige avsløringer, forblir Syv 
søyler en fascinerende bok. Churchill

I

også sin bakgrunn i de mektiges 
gamle feilgrep. Det har vi visst. Men 
kanskje ikke at den edle Lawrence 
kunne være medskyldig?

este fase av avskallingen er 
enda vanskeligere. Det gjelder 

hans private liv og vil føre med seg 
debatt. Forfatterne selv sier: «Vi ser 
ingen grunn til å be om unnskyldning 
for noe som mange mennesker vil reg
ne som indiskresjoner om hans pri
vatliv. En offentlig kjent persons 
handlinger kan bli påvirket av hans 
private adferd. Når en mann er blitt 
dyrket som en nasjonalhelt, er det 
historisk riktig å fremlegge alle sider 
av hans liv, også de minst flatteren
de .. .»

Selv om denne anmelder gjerne 
hadde sett at det var skrevet en an-

Qunday 
O det e
side av saken overstått like godt først 
som sist:

Vi sitter igjen med et nytt bilde av 
den lille, spinkle eventyrskikkelsen. 
Hans hovedmotiv under hele det ara
biske opprør i ørkenen, hevder forfat
terne, var ikke å sikre araberne fri
het og selvstendighet, men å sikre 
britiske politiske interesser. Hans ho
vedmotiv gjennom hele opprøret var, 
ved siden av patriotisme, også ærgjer
righet og hat mot franskmennene. Do
kumenter fra hans hånd viser at det 
enkelte ganger er besværlig å se om 
han anså tyrkerne eller franskmenne
ne som fienden. Denne bitre mistro 
fortsetter efter krigen. Under freds
konferansen efter krigen i 1914—18 
kjempet ikke Lawrence på noe vis for

Times-reporterne mener at 
er nødvendig. Og for å få den

N
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IØST: «VI KALTE
HENNE PIM»VLEKKA

AV HARALD TAXTnen konklusjon på disse «indiskresjo
ner» og at personen T. E. Lawrence 
hadde blitt behandlet med mer men
neskelig varme og forståelse enn til
fellet er, må jeg si meg enig i Knight- 
ley og Simpsons hovedtanke: En na
sjonalhelt, et forbilde for de unge, må 
utsettes for temmelig røff behandling 
ofte. For at nye generasjoner kan jus
tere sitt syn. Om det altså lett pessi
mistisk kan sies at vi ikke blir klo
kere av dette, kan man på den annen 
side notere at man begynner å gjøre 
andre feil. Det er slutt på de gloriøse 
drømmer om krigernes natteritt, for 
godt.

Prinsen av Mekka detroniseres:
Lawrence var kjent i så mange 

skikkelser. I sin gullsmykkede kafiyeh 
med den ene hånden på dolken i beltet. 
I krøllet khakiuniform ved det mili
tære høykvarteret i Kairo. I RAF- 
uniform på motorsykkel eller på syk
kel på de lange turene ut til Clouds 
Hill. Han var etterretningsagent med 
direkte linje til Whitehall, medlem av 
Round Table-gruppen, ivrig opptatt 
av Arthur-legendene. Han er en mann 
som er besatt av tanken på smerte, 
holder seg unna kvinner, er forunder
lig snill med sin yngste bror, stolt 
over å eie en racer-kamel, Ghazala. 
Siden, frivillig, en fattig menig soldat 
i et hardt drillsystem. Er det mulig å 
finne et mønster i hans liv og og per
sonlighet, noen skjulte drivkrefter 
som kan forklare og binde sammen?

I de to journalistenes bok blir han 
vist frem som en intelligent og opp
finnsom løgner, ja, langt sterkere: 
som en person med tydelige masochis- 
tiske tilbøyeligheter. En del av det 
nye kildematerialet som de nådeløst 
legger frem forteller nok om det. Men 
hva så? Når de har avdekket alle 
sagnheltens skrøpeligheter, lar de 
ham ende sine dager i en trafikk
ulykke og sier liksom — beklager, slik 
var det at det forholdt seg med ham.

Men Lawrence kan ikke bare detro
niseres for å bli en notis i en syke- 
joumal. Man føler trang til selv å for
svare ham, ikke som helt, men som et 
ensomt menneske. Kanskje kom de- 
presjons-periodene og de voldsomme 
selvbebreidelsene nettopp fordi den 
legenden om ham som hans lands
menn trivdes med og beundret — al
dri stemte. Det går sterke linjer fra 
ungdomsidealet i Round Table-kret-

sielt efter Flanderns søle og dævel- 
kene ble riktig fordelt i Europa. Dermed 
satt han i det med begge benene. Den men
neskelige nød og lidelse han ble konfron
tert med forandret ham helt, den nær
synte og selvopptatte funksjonær ble til 
en Torgersen som brant for og gav seg 
helt til det lidende medmenneske. Alle 
hans politiske, sosiale og kulturelle for
dommer løste seg opp i det hav av tårer 
og smerte han møtte. En medfødt evne til 
oppfinnsomhet og pågåenhet ble til stor 
nytte.

Typisk nok heter boken: «Vi kalte 
henne Pim». Han kunne godt ha gitt bo
ken en ganske annen prangende tittel, det 
er jo Europas største problem etter krigen 
og verdens største folkevandring han be
handler. Nei, Torgersen vil konfrontere 
oss med nøden og lidelsen menneske til 
menneske. Han sier selv et sted i boken: 
«Tall kan gi et konkret billede av en si
tuasjon, men kan aldri uttrykke en men
neskelig dimensjon. Intet tall kan engang 
antyde den sum av menneskelig lidelse 
som krigen hadde vært årsak til, og som 
hadde fått uttrykk i disse overveldende 
mengder av hjemløse mennesker. For tal
lenes egenverdi avtar med deres stør- \ 
reise. Ett menneskes lidelser ryster oss — 
hvis det bare skjer nær nok. Tusen men
neskers lidelser måler ikke lidelsen tusen 
ganger i vår egen deltagelse. Millioner av 
menneskers lidelser — det går oss forbi.»

Denne boken bør leses av alle som 
oppgjennom årene har ydet noe til Eu- 
ropahjelpen, Kirkens Nødhjelp, Det nor
ske flyktningeråd eller Caritas. De vil alle 
sitte igjen med en viss følelse av at her 
var jeg med, og med en sterk overbevis
ning om at det nytter å hjelpe. Den bør 
leses av alle de som mener at lille Norge 
nå først og fremst må tenke på sine egne 
som ikke har det så godt og ikke kan ut
nytte vårt velferdssamfunn tilfulle. Boken 
er et vektig argument for internasjonal 
solidaritet — for medmenneskelighet som 
er grenseoverskridende i flere betydnin- 
ger. Den understreker også kraftig det 
gledelige faktum at vår vesterlandske kul
tur har gjort et stort skritt fremover i de 
senere årtier. Aldri har menneskenes hi
storie vist maken til solidaritet og hjelp
somhet og gjensidig ansvarsfølelse lan
dene og folkene imellom. For mange står 
dette som et viktig skritt henimot et 
samlet Vesten, en enig verden som alene 
kan forhindre den slags katastrofer som 
skapte det problemet Torgersen med dyp 
innsikt behandler i denne boken.

Ame AI. Torgersen:
VI KALTE HENNE PIM 
J. W. Cappelens Forlag.
244 sider.

I alle årene jeg har arbeidet med flykt
ninger har Arne Torgersens navn ofte 
vært nevnt, jeg har også truffet ham 
ganske flyktig noen få ganger, og jeg har 
alltid fått forståelsen av at det var en 
mann med stor innflytelse i det interna
sjonale flyktningarbeide. Boken han be
riker det norske bokmarked med i år be
krefter dette tilfulle. Han gir her en enkel 
og oppriktig, men spennende beretning 
om hvordan det kolossale og infløkte pro
blem med millioner av flyktninger i Eu
ropa ble løst i årene etter krigen.

En bok av denne art kunne lett bli tørr 
reportasje med masse tall og navn. Tbr- 
gersen unngår dette ved hovedsakelig å 
skrive om sitt eget arbeide og sine egne 
opplevelser, enkelt og ydmykt. På en mer
kelig måte formår han likevel å holde seg 
selv i bakgrunnen og får omtalt en rekke 
andre organisasjoner og personer som 
deltok i dette gigantiske men givende 
arbeide.

Torgersen hadde igrunnen ingen tek
niske forutsetninger for dette arbeide. 
Fra han var 16 år hadde han flakket om
kring i verden — mest i Amerika og tatt 
alle slags tilfeldige jobber. Ved et rent 
tilfelle ble han tilbudt jobben som repre
sentant for den amerikanske CARE-orga- 
nisasjonen og skulle se til at CARE-pak-

J I

J
&

sen og Hogarth til episoden i Deraa. 
Uansett om det foregikk noe der eller 
ikke. Han gikk inn i RAF for å straffe 
seg selv, klatre ned fra berømmelsens 
skrøpelige stillaser og falske tinder. 
De slag han siden fikk en ung skotte 
til å gi seg er en annen form for av
straffelse og redusering. Bevisst for 
øynene på en som tilba ham som helt. 
Allerede i Syv søyler forsøkte Law
rence gjennom Deraa-historien — om 
hvordan han ble misbrukt og nedver
diget av en homoseksuell bey — å av
sløre legenden, både når det gjaldt 
ham selv og når det gjaldt hans vir
kelige forhold til arabernes politiske 
krav.

Det tok mange år før verden like
vel ville gi slipp på sin legende. Spe
sielt efter Flanderns søle og dævel- 
skap trengte England og vi andre en 
skinnende hvit helt.

h 'i’
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SITUASJONEN 

I BRASIL
GUDSTJENESTER PÅ SØN- OG HELLIGDAGER StilU Hfy~messemesse

OSLO: St. Olavs kirke,
Akcrsveicn 5. Biskopen og prestegården 
20 72 26. Sogneprestkontoret 20 72 44

9.00 | 11.00 
9.43 og 19.00

St. Hallvard kirke, Fransiskanerne, 
Enerhaugt. 4, tlf. 67 23 83

11.008.33
18.00

St. Dominikus kirke, Dominikanerne, 
Neuberggaten 13, tlf. 3 3 07 71

9.00 11.00
10.00
18.30 ■ Formannen i Legmannsrådet i 

Roma, kardinal Maurice Roy har 
den 2. oktober i et telegram til 
ledelsen av Unge Katolske Arbei
deres forbund i Brussel gitt ut
trykk for sin bekymring i anled
ning av arrestasjonene av med
lemmene av bevegelsens presidium 
i Brasil. Kardinalen meddelte at 
et medlem av Rådet har fått i opp
drag å granske saken.

Erkebiskopen av Rio de Janeiro 
har forøvrig advart den brasilian
ske regjering. Regjeringen «fører 
krig mot Kirken», heter det.

sier at situasjonen er meget al
vorlig for pateren. Han vil ikke 
overleve hvis han ikke straks set
tes på frifot, heter det. Han er så 
svak at han ikke lenger selv kan 
skrive.

Var Frue Villas kapell, Montebello, 
Ullernchausséen 32, tlf. 33 81 21

8.30

Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 13 32 44 11.00 9.30
Lunden kloster, Øvre Lunden.tif. 2123 87 10.00

ARENDAL: St. Franciskus kirke, 
Tyholmen, tlf. 22 209

8.00 10.43

BERGEN, St. Paul kirke, 
Christiesgt. 16, tlf. 13 410

9.00 11.00 ■ I annen halvdel av september 
ble flere ungarske katolske prester 
arrestert i Budapest og i provin
sen, melder KNA.

19.00
VJr Frue kirke,
Helleveien, tlf. 37 333 — 37 707

9.30
19.00

DRAMMEN: St. Laurentius kirke, 
Cappclensgt. 1, tlf. 83 20 19

8.30 10.30

FREDRIKSTAD: St. Birgitta kirke, 
Kongens gt. 9, tlf. 11438

9.00 11.00 Manifestet som omtales i nr. 18 
av ST. OLAVHALDEN: St. Feters kirke, 

Kristian V’s pl. 1, tlf. 81 168
8.00 10.43

T^vet manifest «For Pave og kir- 
JL) ke» som omtales i biskopens 
uttalelse i forrige nummer av bla
det inneholdt disse punktene:

1. Vi bekender os til II. Vatika- 
nerkoncilets udtalelser, således som 
de i ordlyd foreligger. Vi beken
der os ligeledes til det I. Vatikaner- 
koncil og til Tridentinerkoncilet, 
såvel som til alle konciler og det 
kirkelige læreembedes definitive af- 
gørelser og derudover til hele Kir
kens totusindårige tradition.

2. Vi bekræfter vor lydighed 
imod Kristi statholder på jorden. 
Vi modtager de pavelige rundskri- 
velser således, som Pius XII har 
fremstillet det i rundskrivelsen 
«Humani generis», nemlig som 
«udtryk for det ordinære læreem- 
bede, om hvilket det kendte skrift
ord gælder: den, som hører jer, hø
rer Mig.»

3. Med I. Vatikanerkoncils fæd- 
re fastslår vi, at «den fortolkning 
af de hellige trossandheder må

HAMAR: St. Tor finns kirke, 
Torvgt. 113, tlf. 23 731

8.30 11.00 ■ De belgiske biskoper har sendt 
et telegram til Nobelpris-stiftelsen 
i Oslo hvor de støtter erkebiskop 
Helder Camaras kandidatur til 
årets Fredspris.

HAUGESUND: St. Jose fs kirke, 
Haralds gt. 21, tlf. 23 193

8.30 11.00

HØNEFOSS: St. Theresias kirke, 
Vcstcrngt. 3, tlf. 21 266

8.00 10.30

KRISTIANSAND: S.: St. Ansgar kirke, 
Kirkegt. 3, tlf. 24 223

8.00 10.30
■ Omkring 1000 millioner barn, 
det vil si mer enn tre fjerde
deler av alle barn i verden lever 
idag i u-land. Den tyske komité 
for UNICEF i Koln peker på at 
500 millioner av disse barn vokser 
opp i et miljø hvor årsinntekten 
pr. hode ligger på under 100 dol
lar. Hvert sekund, sier komiteen, 
blir det født tre nye barn i u-lan
dene. 32 millioner av alle barn un
der fem år lider av ernæringssyk- 
dommer.

LILLEHAMMER: Mariakapellet, 
Weidemannsgt. 3, tlf. 32 3 30

10.00

LILLESTRØM, St. Magnus kirke, 
Romcriksgt. 1, tlf. 71 2 8 83

8.30 11.13

MOSS: St. Mikals kapell, 
Ryggeveien 24, tlf. 31 038

11.00

PORSGRUNN: Var Frue kirke, 
Sverres gt. 26, tlf. 30 793

8.30 11.00

SARPSBORG: St. Olavs kapell (1. og 3. 
søndag)O. Haraldssonsgt. 49, tlf. 5} 765

17.30

STABEKK: Maria kirke, 
Nyveien 17, tlf. 33 77 33 
Veståsen kapell

8.30 10.43
19.00

9.30
STAVANGER: Sl. Svithun kirke, 

Dronningens gt. 8, tlf. 23 3 34
8.00 10.43

■ Erkebiskopen av Diamantina i 
Brasil, Sigaud har i en uttalelse 
som er gjengitt i tysk presse hev
det at beretningene om situasjo
nen i Brasil er «grenseløst over
drevet». Mordet på Helder Cama
ras sekretær, pater Neto (tidligere 
omtalt i ST. OLAV) kan, efter 
hans mening, ikke sees 
litisk sammenheng.

■ Den store katolske ukeavisen 
L*Acenire har offentliggjort en 
dramatisk appell om hjelp til do- 
minikanerpater Giorgio Callgaari 
som er arrestert og er i livsfare. 
Pateren som ble arrestert sammen 
med andre medlemmer av sin or
den uten formell tiltale og siden 
har gjennomført en hungerstreik 
mot de politiske forfølgelsene i 
Brasil, ligger meget syk på et mi- 
litærhospital. Et brev fra en annen 
fange som er kommet til Venedig,

TØNSBERG: St. Olavs kirke, 
Sandefjordsgt. 1, tlf. 11949

8.00 10.43

TRONDHEIM: St. Olavs kirke, 
Prinsensgt. 2a2
Biskopen og prestegården tlf. 21 214

8.43 11.00
19.00

St. Elisabeth hospital, Ila tlf. 21 670 6.13
KRISTIANSUND N.: St. Eystein kirke, 

Flintegt. 3, tlf. 72 779 _______
8.00 11.00

noen po-LEVANGER: St. Tor finns kirke og 
St. Eysteins sykehjem, Jernbanegt. 29

8.30 11.00

MOLDE: St. Sunniva kirke, 
Parkveien 23, tlf. 31467

8.30 11.00

ÅLESUND: Var Frue kirke, 
Nørvesund, tlf. 37 33 8

8.30 11.00

TROMSØ: Vor Frue kirke, Storgt. 94 
Biskopen og prestegården, tlf. 3604

8.13 10.30

St. Elisabeth hospital, 
Mellomveien 30, tlf. 81 030

6.20

BODØ: Sl. Eysteins kirke, 
Hernes veien 22, tlf. 81 783

8.13 10.30

HAMMERFEST: St. Mikael kirke,
Salsgt. 32, tlf. 11 447 (1. VII—31. VIII 
St. Elisabeth Institutt, tlf. 11 392)

11.0019.00
8.00

HARSTAD: St. Sunniva kirke, 
Skolegt. 4, tlf. 61 301_______

8.00 10.30
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fastholdes, som een gang for alle 
er fremsat af den hellige moder 
Kirken», og at man «aldrig under 
skin eller påskud af nogen høj ere 
erkendelse må afvige fra denne for
tolkning». Derfor bekender vi os 
også uden forbehold til den Guds- 
folkets trosbekendelse af 30. juni 
1968, hvis antagelse er den ufra- 
vigelige forudsætning for ethvert 
virkeligt fornyelsesværk i Kirken.

4. Den hellige Skrift betragter 
vi som skrevet ved Helligåndens 
indgivelse og betroet Kirken såle
des, at det tilkommer Kirkens lære- 
myndighed på forpligtende måde 
at fremstille dens sande mening.

Derfor afviser vi:
1. Alle de vildfarelser, som Pius 

XII i «Humani generis» og Paul VI 
i «Ecclesiam suam» har påpeget, og 
især dem, der vil gøre den ufor
anderlige sandhed til en kastebold 
for tids- og døgnanskuelser.

meningsændrende 
«nyformulering af dogmerne» 
(Paul VI, 4. dec. 1968). Vi må til 
stadighed konstatere, at krav her
om ikke rejses, fordi det moderne 
menneske ikke kan forstå dogmer- 
nes sproglige iklædning, men for
di man ikke mere vil antage deres 
indhold.

3. Den såkaldte «nyfortolkning 
af troen», der indebærer en æn- 
dring af dens betydning.

4. Den kærlighedsløse og øde- 
læggende kritik af Kirken og dens 
tradisjoner, som ikke forstår at 
skeine det menneskelige fra det 
guddommelige. Vi beklager, at 
denne kritik selv kritikløst henter 
sin målestok fra «den moderne ver
dens- og livsforståelse», men ikke 
følger den guddommelige sandheds 
rettesnor.

5. Den misforståede «dialog», 
som uden fast standpunkt sætter 
spørgsmålstegn ved alt og alle.

6. Den misforståede «ajourfø
ring», som er i modstrid med Evan
geliets ånd og Korsets budskab.

7. En «demokratisering» af Kir
ken, som antaster dens hierarkiske 
forfatning og dermed fører til op- 
løsning.

Det har også pastoren i Tønsberg ad
vart mot.

Har jeg gjort narr, er det ellers fordi 
jeg er en enda større narr selv. Og mang
let bedre ideer.

Misjonssøndag
(Forts, fra s. 299.)enger bakover i dette nummer av 

bladet finnes et brev til redaksjonen 
fra sognepresten i Tønsberg. Det er det 
brevet jeg kommer til å skrive om — sd 
vennligst les det først.

L
ne som åpenbaringen av Kristi 
frelsesplan. Konsilet ga sin au
toritative støtte til denne tra
disjonelle misjonsvirksomhet.

Med utvikling menes arbeidet 
for å skape og styrke menneske
verd, utbygningen av de nye 
samfunn og anstrengelsene for 
å heve folkeslagenes materielle 
og kulturelle nivå. Misjonene 
kan ikke vike tilbake fra også 
dette arbeidet.

Konfrontasjonen mellom de 
to oppgaver eller syn må tas 
alvorlig og medfører i seg selv 
to farer:

At vi kan komme til å se dem 
som to uavhengige oppgaver. 
Og at vi mislykkes i forsøkene 
på å danne det riktige forhold 
mellom dem.

Vi håper ikke at konfronta
sjonen kommer til å bli sett på 
som et dilemma som utelukker 
en syntese mellom evangelise
ring og utvikling. Det er umulig 
for de troende at misjonsarbei
det utelukkende baseres på de 
oppgaver som er her og nå mens 
man taper av sikte andre ting 
som er livsviktige for misjo
nene: dette å bringe troens lys 
til alle, dette å gi alle et nytt 
liv i dåpen og å føre dem inn i 
det mystiske Kristi legeme som 
er Kirken, dette å lære menne
skene til å leve som kristne og 
til å holde opp for dem løftet om 
en ny eksistens efter den jor
diske. På samme måte vil det 
være utilgivelig for Kirkens mi
sjonsvirksomhet å forsømme å 
gjøre noe for å hjelpe menne
skene i sin nød. Kirken må ikke 
glemme den elementære kraft til 
menneskekjærlighet den stilles 
overfor hver dag. Vi har selv i 
encyklikaen Populorum Pro- 
gressio understreket plikten til 
å arbeide for bedre levevilkår, 
særlig når det gjelder folkene i 
den såkalte Tredje Verden.

Det må ikke bli et dilemma på 
grunn av disse to tingene. Det 

(Forts, neste side.)

Vel. Det er ikke min mening å føre en 
lærd disputt med pastoren om betydnin
gen av ordet ghetto og slikt.

Man kan ha forskjellige meninger om 
så mangt her i verden.

Det er noe annet som rørte ved min 
klovnesjel. Trenger jeg tilgivelse for det, 
ber jeg herved om å få det.

Da vi fikk brevet, trodde jeg efter å 
ha kastet et raskt blikk på det at han 
skrev at norske katolikker vesentlig kom 
fra håndarbeidets rekker.

Det var forholdsvis tidlig på morgenen 
og jeg tenkte ved meg selv at jeg trengte 
en kopp kaffe til for jeg startet arbei
det. Jeg ristet på hodet et par ganger og 
kikket opp i taket.

Jeg leste ikke brevet skikkelig med 
en gang. Det ante meg muligens at det 
var en misforståelse, men jeg likte den. 
Jeg tenkte på mine tre gutter og deres 
mislykkede håndarbeider i skoletiden. 
Hvordan skulle det gå med dem f

Jeg ristet på hodet en gang til for å 
kjenne efter om jeg drømte.

Selvfølgelig har man ofte en følelse 
av at kristne mennesker i foruroligende 
grad pusler med sine håndarbeider. Det 
er så.

Men alle sammen, eller ihvert fall: de 
fleste?

Det er kanskje snobbete av meg, men 
jeg ville ikke regnes med i den gruppen.

Dessuten tvilte jeg straks på at de 
fleste...

Jeg kunne ikke tenke meg Caritas- 
lederen bøyd over broderier på sofaputer 
til Amman.

Om generalvikaren kan hekle er også 
meget tvilsomt.

Nei, det hørtes besynderlig ut faktisk.
Hva sier De? Er det håndsarbeidets 

rekker pastoren skriver om. Aha, da be
klager jeg virkelig.

Hva nå enn håndsarbeidets rekker skal 
være for noe. Kommer det av ordet hånd
verker? Eller av ordet håndsrekning?

Tenker jeg stille. Det kan godt hende 
jeg virker snobbete.

2. Enhver

.

t*

■

\ */'Følgelig forventer vi:
1. At Kirkens læreembede ud-

øves med apostolisk frimodighed, 
«det være sig belejligt eller ube- 
lejligt» (2. Tim. 4, 2), og at de 
af Kirken indsatte lærere forkyn- 
der Kirkens lære og ikke deres 
egne ubeviste teorier.

(Forts. s. 309.)
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J esus Kristus, som er Gud der som 
menneske bodde blant oss menne

sker, er i seg selv fylden av Guds 
frelsende handlen. I Kristus Jesus er 
han som er blitt et stykke av menne
skenes historie, en håndgripelig del av 
vår historiske jordiske virkelighet. 
Uanfektet av filosofiske og religiøse 
apriorismer må vi, opplyst av Guds 
ånd, ha mot til å tenke våre tanker 
helt ut og ta alle konsekvenser av 
dette mysterium. Ærbødighet for Gud 
som «den helt annen», skulle ikke for
lede oss til likesom å la Guds jord
nære og menneskelige menneskehet 
fordufte i en abstrakt åndelighets 
tynne luft. Om korset begripeligvis 
var en forargelse for jødene, da er 
selve Guds menneskevordelse en enda 
større forargelse og dårskap for alle 
tiders grekere. En dårskap som, i 
beste tilfelle, må avmytologiseres. Om 
det ofte finnes megen tvilrådighet 
blant gode kristne mennesker m. h. t. 
direkte praktiske spørsmål som be
rører menneskeslektens jordiske vel 
og ve, om man tilsynelatende er mis
tenksom overfor kristendommens for
hold til kultur, eller også, om man 
egentlig ikke vet hvordan man kriste
lig skal begrunne forholdet mellom 
evangelisasjon og den menneskelige 
innsats i de såkalte misjonsland ved 
hjelp av sosio-økonomiske og kultu
relle tiltak, da ligger antagelig den 
dypeste grunn deri at man kvier seg 
for å ta Guds menneskevordelse for 
ramme alvor. For bokstavelig å se den 
som en menneskelig og jordnær histo
risk realitet. Isteden innsnevres frel
sen til å være et utelukkende indivi- 
duellt personlig og metafysisk anlig
gende. Men dette at Gud er den «helt 
annen» kan da umulig bety at Han 
som i Kristus Jesus er blitt vår Frel
ser, er en annen enn Han som er him- 
lens og jordens Skaper. Han som 
skapte alt ved det samme Ord som 
«ble kjød for oss og for vår frelses 
skyld».

I gudmennesket Kristus Jesus står 
vi da overfor et ganske bestemt men
neskeliv : et menneske, som innen 
rien kom i verden og der, som alle an- 
rien kom i verden og den, som alle an
dre mennesker, også forsvant fra ver
den. I tilfellet Kristus Jesus har vi å 
gjøre med en historisk vev hvori en 
guddommelig virkelighet bryter igjen
nom. Dette er hele meningen med pro

logen i Johannes evangelium: det evi
ge liv som i opphavet var hos Fade
ren, har åpenbart seg for oss i Kristus

AV PATER

D. J. BOERS

Jesus. Paulus sier det uttrykkelig: 
«Stort er vår religions mysterium: 
Han som trådte frem i kjød og blod 
og triumferte gjennom Ånden.» Gud 
som fremtrådte i Kristus som men
nesket er derfor selve Åpenbaringen, 
eller, Åpenbaringen er selve Kristi 
fremtreden: hans væren, hans ord, 
hans handlen. Ordet er blitt kjød: 
hans jordiske tilværelse fullbyrder 
seg i handlinger og ord, som utgår fra 
hans menneskelige væren. Hans tale 
gjør hans handlen fullt ut menneske
lig, betinget av de historiske omsten
digheter av tid og rom. Samtidig står 
han over all tid og rom og over all 
historie: hans ord-åpenbaring anty
der og forklarer den guddommelige di
mensjon i hans handlinger. Hva Kris
tus sier og gjør, taler til oss om det 
guddommelige. I mennesket Jesu 
fremtreden er det guddommelige blitt 
til «vår» menneskelige og jordiske 
virkelighet og har således vist og ma

nifestert seg selv under synlige tegn i 
vår jordiske menneskeverden. Denne 
åpenbaringsvirkelighet kaller vi: Kris- 
tus-mysteriet, det som er Guds funda- 
mentelle sakrament eller møtet og 
møtestedet mellom Gud og oss men
nesker. For «sakramentell» er enhver 
overnaturlig, guddommelig virkelig
het som fullbyrder seg historisk i 
menneskenes liv, dvs. synlig og hånd
gripelig i tid og rom. Og nettopp fordi 
den guddommelige frelsesvirkelighet 
fremtreder i mennesket Kristus Jesus 
tilsløret i jordisk skikkelse — sakra
ment — krever og medfører denne 
virkelighetsåpenbaring den profetiske 
ord-åpenbaring som avslører for oss 
frelseshistoriens guddommelige di
mensjon.

Således er «ord» og «sakrament» 
fundamentelle elementer til både den 
gammel- og nytestamentlige åpenba
ring og i det kirkelige liv som må le
ves ut fra denne åpenbaring.

Misjonssøndag dette opprinnelige program i 
misjonsarbeidet i enkelte perio
der kan stoppe misjonens vekst, 
vår misjon er en skandale for 
verden fremdeles. Men i dette

(Forts, fra forrige side.)

er et spørsmål om prioriteringer 
og oppgaver. Og det kan ikke 
være tvil om at misjonenes ak
tivitet først og fremst gjelder 
evangeliseringsarbeidet. Denne 
prioritering må beholdes. Misjo
nene ville svikte sitt raison 
d’etre hvis de vendte seg bort 
fra dette religiøse oppdrag. Det 
gjelder Guds kongedømme i hele 
sin vertikale, teologiske og reli
giøse betydning, det som frir 
mennesket fra synd og gir men
nesket Hans kjærlighet, kjær
ligheten fra Gud som er Herren 
over alt liv.

Vi må forstå at troskap mot

ligger også styrke og klokskap, 
idag som i de første årene. Også 
idag kan det, som målt med 
menneskers øyne kan virke som 
hindring i evangeliseringen, 
nemlig det åndelige grunnlag, 
være med på å frigjøre misjo- 

fra økonomiske bånd, mis-n ene
tanke om kolonialisme og fra 
naturalismens ineffektivitet i 
møtet med forskjellige kulturer.

Debatten mellom evangelise
ring og utvikling er derfor et 
spørsmål om metoder. Og dette 
problem må først løses. Det kan
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GUNNEL VALLQUIST:

MORGEN
ANDAKT

tt folja Kristus efter. Att vara en Kristus for vår nåsta. 
Att låta Kristus fortsåtta sitt liv på jorden i oss. 

Att få och ge forlåtelse. Det år vad vi hittills har stannat 
vid, och det år den nyckel vi fick i handen, att prova varje 
gång livet tvingar oss att soka en mening i vad som hån- 
der oss, eller andra.

Vi kristna år inte båttre ån andra månniskor, men den 
nyckel vi har fått år en stor dyrbarhet, dårfor att den 
visar oss en mening i det som annars vore meningslost. 
Når vi vittnar om Kristus, till exempel i missionen, inne- 
bår det att vi vill ge andra del av privilegiet att veta, 
forstå och bejaka livet med allt vad det ger oss, av glådje 
och av provningar.

Men det råcker inte med individuella vittnesbord, hur 
många de ån år. Meningen var från bor jan att Kristi lår- 
jungar skulle vittna också genom kårleken till varandra, 
genom sin inbordes enhet. Kristus har uttryckligen be- 
gårt denna enhet; han har från borjan talat om for oss 
at den år ett villkor for att det kristna budskapet over- 
huvudtaget skall nå fram, bli trovårdigt infor månnis- 
korna. Han bad att vi alla skulle vara ett, for att vdrlden 
skall tro.

Vad blev det av enheten? Det vet vi: i stållet for att 
visa broderskårlek, tålamod och respekt for varandra, 
borjade de kristna snart bekåmpa, fordoma och forakta 
varandra och varandras tro och overtygelse. Under långa, 
morka århundraden rasade detta fariseiska nit som står 
i skarpaste motsats till allt vad Kristus var och lårde. 
Forst i vår tid har de kristna mera allmånt blivit med- 
vetna om hur hopplost fei allt detta var. Men vi har årvt 
splittringen som man årver ett lyte. Och vi inbillar oss 
att vi måste acceptera den, så långe inte kyrkoledarna 
har funnit den kompromiss som kan rådda varje sam- 
funds ansikte.

Men vi vanliga kristna, vi har inte denna prestige att

A
rådda, vi långtar att få slut på splittringen, som inte bara 
gor oss sjålva till en skandal och ett åtloje for vårlden, 
utan till och med kommer Kristus att framstå som log- 
nare, dårfor att de kristnas oenighet hindrar hans lof- 
ten att gå i uppfyllelse i vårlden, som inte kan tro på 
honom dårfor att vi vågrar att lyda honom i hans vilja 
att vi skall vara ett. Vad kan vi gora? Vi kan vågra att 
acceptera splittringen. Vågra att tro på dem som vill 
overtyga oss om hur mycket som skiljer oss åt, når vi 
i sjålva verket år varandra så nåra i det enda som till 
slutt har betydelse i det hår sammanhanget: viljan att 
tillhora Kristus.

Vi behover inte vara lika, inte ens tånka, tycka och 
tro lika om allting, for att vara ett. Vi har rått — och 
plikt — at folja vårt samvete, rått att behålla vår iden
titet — men vi behover inte fordenskull nedvårdera andra.
Inte ens som kyrkor. Sanningen år storre ån våra dog- V 
mer och bekånnelseskrifter. Når vi kånner Kristus som 
vågen, sanningen och livet, och vågrar att doma varandra, 
då år eneheten ett faktum som inte behover vånta på att 
kyrkopolitiker och teologer kommer overens. Hår och 
nu får och kan vi vara ett. Vi måste vara det, for att 
vårlden skall tro. Tiden år antagligen kort. Det år vi som 
måste borja. Dårfor att Kristus redan har borjat i oss, 
når han har givit oss långtan efter enhet, och otålighet 
over splittringen.

Låt oss be: Herre, lys in i det morker dår vi lever 
skingrade, lys så att vi ser att vi år forenade, om vi bara 
vill vara det. Och ge oss så mod att redan i dag infor 
varandra och infor vårlden forkasta splittringens arv och 
såga ja till den enhet vi redan åger i dig. Amen.

det innse at evangeliseringen 
styrkes og hjelpes gjennom ar
beidet for å løse menneskenes 
øyeblikkelige og aktuelle pro
blemer og nød.

ikke finnes det samme svar i 
alle tilfeller, man må regne med 
spesielle forhold, studere tin
gene i lys av tidligere erfarin
ger.

Paven konkluderer sitt bud
skap, som vi her bare har gjen
gitt i utdrag, med å si omtrent 
dette, ifølge en oversettelse fra 
engelsk:

Hvis debatten mellom evan
gelisering og utvikling ble sett 
doktrinært, er svaret å finne i 
Konsilets ord om at misjons
arbeidets spesielle mål er evan
gelisering og det å bringe Kir
ken ut til menneskene. Men, 
praktisk sett, må samtidig alle 
som er engasjert i misjonsarbei-
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LESERBREV
SALMENE bok gjeme blir utsett for i Oslo-om- 

rådet: Ein gløymer like godt at Den 
norske kyrkja har to godkjende sal
mebøker — i tillegg til «Gamle Land
stad» og Hauges Salmebok, trass i at 
Nynorsk salmebok blir nytta ved an- 
nakvar høgmesse i Slottskapellet. — 
I føreordet til «Utkast til ny norsk 
salmebok» — er Nynorsk salmebok 
skulda for «enstonighet», utan grunn
gjeving med døme. — Well, denne 
gongen er temaet «søtladenhet». Det 

bøker. I den samanheng har eg notert skulle vore interessant å leggja merke 
meg at Nynorsk Salmebok van tar.
Anten kjem det av at redaktøren mei
ner at denne ikkje kan lastast for søt
ladne salmar, eller så er det den van- 
lege tankeløyse som Nynorsk Salme-

Herr redaktør,
A propos Nynorsk Salmebok og 

«søtladne salmer».
Dykkar tidsskrift nr. 16 har ein om

tale av språket i katolske salmebøker 
og i Landstads (reviderte) salmebok.

I ein redaksjonsartikkel seier De 
Dykk samd med ein artikkelforfattar 
at denslags finst, og vil gå nærare 
inn på språkforma i dei nemnde salme-

og at manifestet er noe «som i seg 
selv er egnet til å så splid». Manifestet 
er ikke rettet mot noen, men mot noe: 
nemlig mot den «splid innen Kirken» 
som Biskopen selv nevner. Den sorg 
og uro som kommer til uttrykk i det 
er et faktum i den katolske virkelig
het idag, og den bør tåles uttrykt også 
i vårt miljø.

Manifestet samler nå underskrifter 
i en rekke land. Da det imidlertid ikke 
har vært offentliggjort her hjemme, 
mente jeg det var av interesse også 
for andre å få anledning til å sette seg 
inn i det og eventuelt slutte seg til. 
Jeg har derfor helt privat sendt det 
til et meget begrenset antall katolik
ker i våre tre bispedømmer, samt til 
sogneprester og søsterorganisasjoner 
sammen med et følgebrev fra under
tegnede.

Jeg beklager at denne fremgangs
måte byr Biskopen imot. Legfolk an
modes jo nå sterkt om å ta initiativ 
for saker innen Kirken som engasjerer 
dem og for meg synes det underlig 
om slike initiativ først skal søkes 
sanksjonert av biskopene. Legfolkets 
frihet blir jo da temmelig illusorisk.

Eddie Cappelen.

til kva St. Olav meiner om den side av 
saka, når det gjeld vår andre offi
sielle salmebok!

Vyrdsamt 
Nils-Aksel Mjos, 

forskningsstipendiat.

FOR PAVE OG KIRKE

Hr. redaktør,
Som norsk kontakt for den danske 

oversettelse av manifestet FOR PAVE 
OG KIRKE ber jeg i anledning biskop 
Grans omtale av dette i siste nummer 
av ST. OLAV om å få gi følgende 
redegjørelse.

Manifestet er en lojalitets- og ly- 
dighetserklæring til Paven og de kir
kelige myndigheter, hvori jo også er 
inkludert biskopene. Som Biskop 
Gran nevner, har statssekretæren, 
kardinal Villot, billiget innholdet og 
meddeler underskriverne Pavens vel
signelse samtidig som det gis uttrykk 
for Pavens glede og takknemlighet 
over aksjonen. Det er for meg ufor
ståelig — og beklagelig — at Biskop 
Gran finner noe i det som kan oppfat
tes som «fordømmelse» av trosfeller,

AÆateriens første hvite

blomst av lys

slo ut i evighetens mørke.

Tidløsheten ble til nå

da Gud ble stoff

og tok det første steg

imøte med seg selv.

I kloders 

ble ånd til ord 

da lyd og lyn var ett, 

og ingensteds ble rom. 

Tid og sted og form 

ble slynget frem, 

og var meg selv.

gmstregn

BASAR
i St. Hallvard kirkes foreningslokale, Enerhauggaten 4, Oslo 6, 

fra 25. oktober til 2. november.

Basaren er åpen hver dag fra kl. 18 til kl. 21. Søndagene 25. okt. og 
1. nov. også etter høymessen.

Demonstrasjon, underholdning. Vakre gevinster, kafeteria. Salgsdisk,
aftentrekninger.

Mandag 26. okt. og torsdag 29. okt.: Bingoaften.

Lørdag 31. okt. kl. 17—19 barneaften med dukketeater, tombola etc. 

Mandag 2. nov. kl. 21: Trekning.

]Vted mikrokorte cellesteg

fra ild til vann,

fra algevekst til kryp

igjennom sekler har jeg gått

ifølge med min skaper,

for å finne ham
som går imøte med seg selv.

Brit Josephson
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FOR PAVE OG KIRKE forsøk fra høyeste hold i Kirken på 
å stoppe debatten». Her er, som en vil 
se,, tale, ikke bare om en biskops, men 
om selve pavens autoritet. Refleksjo
nene gjør seg selv.

I samme nr. av bladet (side 286, 
spalte 1) finnes en uttalelse som i den 
senere tid synes å skulle lanseres som 
etslags udefinerbart slagord: «Kato
likkene .... (har) lenge levet i en- 
slags ghetto-tilværelse her i Norge.» 
Med andre ord: Vi må høyere opp!

La meg da få lov til å peke ut at 
minst halvparten av katolikkene i 
Norge er «flyktninger» eller andre ut
lendinger. Deres behov er en kirke og 
prester som kan og vil betjene dem 
ut fra de forutsetninger de selv har,

ikke så meget ut fra lærde spekula
sjoner om Kirkens og kirkenes stilling 
i verden av idag. Vesentlig kommer 
katolikkene i Norge fra håndsarbei- 
dets rekker. Skal vi da ikke akseptere 
selve den virkelighet kirken (og der
med presten) befinner seg i — uten 
å gi den en så nedsettende betegnelse 
som «ghetto» ?

Hr. redaktør,
Som en av dem som har skrevet un

der på manifestet for pave og kirke 
vil jeg gjerne få gjøre oppmerksom 
på at dette ble gjort uten å ane at det 
kunne oppfattes som illoyalitet over
for vår egen biskop. For meg står det 
nemlig slik at nettopp loyaliteten 
overfor den kirkelige myndighet og 
ledelse, biskop såvelsom pave, er en 
verdi som det er all grunn til ikke 
bare å bevare, men også styrke.

Det er ikke alltid slik. Jeg siterer 
fra siste nr. av «St. Olav» hva en 
prest skriver (nr. 18, side 282, spalte 
1) : «Diskusjonen (om prestenes søli
bat) fortsetter til tross for stadige

På et møte av prester nylig uttalte 
en ikke-katolsk foredragsholder at 
katolisismen i Norge var «de intellek
tuelles religion». Det var visst ment 
som en anerkjennelse. Men er det slik ? 
Dersom noen av oss selv, bevisst eller 
ubevisst, skulle akseptere betegnelsen, 
er det vel heller et spørsmål om det 
da ikke dreier seg om «de snobbedes 
religion» ?

H. Kielland Bergwitz.
ville pastoralt være høyden av uan
svarlig galskap. Det fører bare til for
virring, tvil og motløshet blant de go
de og til spott og frafall blant de 
lunkne.

Det som kreves i dag er ikke blå- 
øyethet eller, enda verre, ønsketenk
ning eller bedekone-sentimentalitet. 
Det som kreves idag, helt spesielt fra 
alle «de foruroligede» — av hvilken 
signatur de så enn måte være — er: 
En grundig informasjon og ærlig dis
kusjon angående det kristne budskap 
konfrontert som det er, om vi liker 
det eller ei, med vår tids sannhets- og 
virkelighetsbevissthet.

«Liten viden fører bort fra Gud, 
mens megen viden fører hen til Ham.» 
Å være i sannhet et Guds barn, be
høver ikke nødvendigvis å være det 
samme som å være et troskyldig guds
ord fra landet. Brussel er det europe
iske fellesmarkeds hovedstad. Det er 
nå også blitt det teologiske fellesmar
keds brennpunkt. Det ville være vi
dunderlig om alle de «foruroligede» 
blant Guds barn, også her hos oss på 
berget, kunne studere sammen og dis
kutere sammen dets teologiske reso
lusjoner. Da behøvde de ikke i deres 
uro å mistenke og forkjetre hverandre, 
men heller fatte nytt mot i lyset fra 
denne «ville lumiére» — lysets by.

Manifestet. ..
(Forts, fra s. 305.)

2. At Kirken modigt udøver 
sin domsfuldmagt og udelukker, 
hvad der ikke mere hører den til.

3. At eksperimenteren, især på 
det liturgiske område, båndlægges, 
og at enhver egenmægtighed ikke 
blot forbydes, men også forhin
dres.

FYRINGSOLJE ibrukes av

St. Olavs kirke 
Bispegården 
St. Joseph's Institutt 
Vor Frue Hosp. Neryeavd.
St. Dominikus kirke 
Lunden Kloster 
St. Elisabethsøstrenes 

Pleiehjem
Sta. Katarinahjemmet 
St. Franciskus Kirke 
St. Franciskus Hosp.
St. Pauls Kirke 
Vår Frue Kirke 
Marias Minde 
St. Franciskussøstre- 

nes Moderhus 
Øyenklinikken 
St. Josephs Hosp., Drammen 
St. Torfinns Klinik, Hamar 
St. Elisabeth Inst.
St. Mikals Kirke 
St. Mikals Prestegård 
St. Theresia Hosp.
St. Franciskus Hosp.
St. Magnus Kirke 
St. Magnus prestg.
St. Elisabeths Hosp.
Vår Frue Kirke 
Bispegården 
St. Olavs Kirke, 

Bispegården 
St. Olavs kirke 
St. Olavs Prestegård 
St. Olavs Klinikk

4. At den kirkelige journalistik 
altid beretter sandt om kirkelige 
begivenheder og anliggender og 
ikke ensidigt går fornyelsestran- 
gens ærinde.

5. At der endelig — og især 
hvor præsteuddannelsen finder 
sted — gøres alvor af den forny
else, som «ikke så meget består i 
en ændring af de ydre love, som 
af den indre lydigheds holdning 
over for Kristus» (koncilfædrenes 
budskap 20. okt. 1962) altså i hel- 
genernes og Jomfru Marias hold
ning.

Oslo

l
1

Arendal

Bergen

Hammer
festTEOLOGISK...

(Forts, fra s. SOI.)

stifter bekjennskap med dem hver bi
dige dag ved presse, radio og fjernsyn,

Hønefoss

Lillestrøm

Tromsø

Bedre sent enn aldri ...
Et ekstra innbetalingskort er nå sendt til alle som skylder kontingent 
til ST. OLAV for 1970. Vennligst benytt det snarest!
Til alle som har betalt i rett tid en stor takk!

ST. OLAV’s eksp., Akersv. 5, Oslo 1.
Tlf. 20 72 48 — Postgiro 20 46 48

i Trondheim

Tønsberg

Ved bestilling av olje:
Oslo 68 34 60 - Service 68 34 66
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Om seksualitet 

og kjærlighet
CARITAS, KONTAKTKLUBBEN FOR ELDRE

BASAR
«Så lett å forderve menneskene er 

det forresten ikke! Vi tåler meget, og 
en helt naturlig sunnhet som intet 
har med moralbud å gjøre, uskadelig- 
gjør det verste ved å kaste et komik
kens skjær over det. Sexpropaganda- 
ens egentlige fiende forblir det nor
male menneskelige samliv, 
mens vi snakker om det, ligger ikke 
også svakheten i all sexdiskusjon i 
dens fullstendige kjærlighetsløshet ? 
Seksualitetens naturlige kontekst er 
kjærligheten, liksom kjærligheten 
mellom to mennesker skulle finne et 
særlig uttrykk i det seksuelle? Isoler 
seksualiteten, og det blir bare et 
spørsmål om «teknikk». Og det igjen 
betyr umenneskeliggjørelse og ned
verdigelse.

Hvordan skal vi så reagere på den 
nåværende sexbølge? — Ved å holde 
hodet klart og ikke la oss fange inn 
av illusjonen. En smule humor også, 
som overfor alt djevelens spillfekteri, 
er et virksomt middel. Men først og 
fremst, la oss bevare kjærligheten! 
Ikke bare den menneskelige ømhet 
som gjør livet vakkert mellom oss. 
Men også kristenkjærligheten, den 
«caritas», som vi skal omfatte alle 
menneskene med og ganske særlig den 
som det nå gjøres urett mot og som 
lider under denne spesielle form for 
åndstyranni.»

i menighetslokalet, Akersveien 5, 17. og 18. oktober til inntekt for 
Caritasarbeid i Norge. Basaren åpnes lørdag etter skoletid og søndag 
etter høymessen og er åpen hele dagen. Lørdag tombola for barna, 

begge dager underholdning, begge dager aftentrekning, søndag ho

vedtrekning. Blant gevinstener Dekket middagsbord, kaffeservise, lam

per, broderte saker, bunadkledde dukker o. m. a.

Og

STØTT ELDREOMSORGEN!

DRAMMEN

Skammen* maleiføtietning.
Inneh. Asbjørn Gundersen 

Tlf. 83 19 16 - 83 33 32

GUSTAV THIELEMANN

Pølse- og hermetikkfabrikk

Tlf. 83 41 84 - DRAMMEN

A/s TYRI 
FABRIKKERWEOILVg(Fra Helligdag.)

Drammen
Har også landets eneste bivokspresseri

DRAMMEN

FREDRIKSTAD
GUSTAV BØHM & SØN A/S 

Bakeri og Konditori
Byens spesialforretning

JUuml,
ImrtTuwniuml Kontormaskiner - Kontorutstyr

Storgt. 4 - Fredrikstad 
Tlf. 1 2 945

Drammen

Agentgt. 1 - Tlf. 17 080

American Foto EDVARDSEN & NORDHEIM A/S 
Autorisert Installatør 

Radio og Elektrisk utstyr

Tlf. 1 1 2 20 • Fredrikstad

FOTO OG RAMMERSPESIALFORRETNING

Engene 4 - Tlf. 83 1 1 45 
Filial: Tollbodgf. 16 - Tlf. 83 65 65

ØSTFOLDMEIERIET

Avd. Fredrikstad

FREDRIKSTAD

O. Henriksens Sønner
Aut. Rørleggere og Rørhandel 

FREDRIKSTAD Sentralbord 15 840Etabl. 1904
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fom tidligere meldt i ST. OLAV har den katolske menigheten i Hal
den nylig feiret sitt 100 års jubileum i nærvær av biskop John 

Willem Gran. Bildet viser et glimt fra jubileumsdagen, en liten gruppe 
sammen med biskopen før prosesjonen.

s

Distriktsforbund Sør-Norge
innbyr sine medlemmer og andre katolske kvinner til retrett på 
MARIAHOLM fra lørdag 21. november (buss fra Ankertorget kl. 17.10) 
til og med søndag 22. november (retur kl. 19.25).

Pris kr. 40,— pluss kr. 13,— i reisepenger tur/retur. Tegningsfrist 1. no
vember 1970.

Retrettleder: Pater Arno. Emne: «Skriftemål og mentalhygiene.» —

Påmelding til sekretæren, Aslaug Jørgensen, Sophus Liesgt. 6 B, Oslo 2, 
tlf. 56 58 16 etter kl. 17.

OSLO

et^dilMud!t. Sut%oU & Ca. IbtxietøtcMclft Als yyg
VARME- SANITÆR OG SPRINKLERANLEGG

Ulvenveien 89, Økern, Oslo 5. Tlf. 67 77 84

INFORMASJON
NORGE

T. S. IAC0BSEN
BEGRAVELSESBYRÅ

Ullevålsvn. 1 - Oslo

Tlf. 20 79 06 - 20 79 05 
Privat 55 77 87 - 69 43 72 GVRE SLOTtSGAIE 8. OSLO

«On The Rocks» glasset

Laget av tindrende klart glass.

Lekkert i utførelsen og stø i 
formen.

Et alle tiders all-round glass. 
Pris pr. stk. kr. 3.50.

Vi sender over hele landet mot 
postoppkrav.

MALERMESTER

Otto Foerster
utfører allslags maler- og tapetserarbeider 

Tlf. 21 69 06
THRONSEN & CO. 
BOKTRYKKERI

Bemb. Getzgt. i b, Odo 
Telefon 20 40 02 - 20 70 02NORENBERG & ER. A.S

MARGARINFABRIKK

OSLO TÅSEN BOK- OG PAPIR A/S
ERLING THORNE

Kaj Munk* vei 41, Oslo 8 
Tlf. 23 02 40

Leverandør av den bekjente 
«NOCO» margarin Stortingsgt. - N. Slottsgt. 

Vikaterrassene
1
■
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EN PASSION
Tngmar Bergmans siste film er hva tite- 
JL len sier: en lidelseshistorie. I et mikro
kosmos, en liten øy som ligger hvorsom- 
helst, utenfor tid og sted, fortelles her 
fem lidelseshistorier, men tydeligvis bare 
som eksempler. «Denne gangen het han 
Andreas Winkelman,» er filmens sluttord, 
dvs.: «Han har hatt mange navn, han har 
mange navn, fordi han i virkeligheten er 
Enhver.» Det er selve menneskelivet som

i LIV ULLMANN og MAX VON SYDOW som Anna Fromm og Andreas Winkelman I 
Ingmar Bergmans «En passion», hvor de andre to hovedrollene innehas av BIBI 
ANDERSSON og ERLAND JOSEPHSON. Den svenske mesterregissøren, som hittil har 

sverget til sort/hvitt, har denne gang gjort sin film i farvor.

— Anna bærer heller ikke etternavnet en feiltolkning å mene at Andreas Win
kelman er en Kristus-figur. Det er vel 
heller Kristusfiguren som er tenkt som 
innbegrepet på hele den menneskelige 
situasjon. Annas påskedrøm bringer klart 
frem på hvilken måte. I denne drømmen 
går hun frem til Maria-skikkelsen og sier: 
«Tilgi meg.» «Maria» slår henne i ansik
tet og skyver henne fra seg med makt. 
Dette gir vel en nøkkel til forståelse av 
hvorfor menneskelivet er en lidelseshis
torie, nemlig fordi der ikke finnes til
givelse. Tilgivelsen kunne bryte ned veg
gene, men da den er umulig, tømres de 
bare fastere og sterkere opp. Derfor er 
øyas mikrokosmos en langfredagsverden, 
her er ingen forsoning mulig, her er ingen 
påskedagsmorgens forløsning.

er en lidelseshistorie: «Jeg visste ikke at 
livet skulle være en daglig lidelse,» sier 
er av

Fromm av tilfeldighet. Hun er også den 
troende, slik Bergman ser henne, dvs. den 

filmens personer. Og hvorfor er det som på liv og død vil at livet skal være i 
så? Fordi alt samfunn, all kommunika- samsvar med hennes oppdiktning. Når 
sjon mellom mennesker er så aldeles umu- det går opp for henne at det ikke er slik 
lig, all kjærlighet er umulig, fordi det allikevel, fører det andre i døden. Eva 
er vegger mellom menneskene, vegger 
som ingen eller intet kan bryte ned. —
Alt dette lyder kjent; Bergmann har, i 
hvert fall i sin siste periode, forsøkt å si 
dette om og om igjen, men aldri har han 
vel lyktes så godt som i denne filmen.

er overgitt håpløsheten, hennes liv er 
også en meningsløshet, og hun vet det, 
men til tross for at Bibi Andersson, i en 
innlagt kommentar til sin egen rolle, me
ner at det er håp om soning for henne, 
tier selve filmen derom. Evas mann, Elis 

Gjennom øysamfunnets fem lidelses- (Erland Josephson), representerer en fjer-
historier berettes fem livsskjebner og fem de mulighet: Han er kynikeren som har
måter å oppleve den menneskelige isola- bestemt seg for at «menneskenes lidelse
sjon og ensomhet på. Andreas Winkel- ikke skal holde ham våken om nettene».
man (Max von Sydow) er den skibbrud
ne fra et ulykkelig ekteskap og juridiske 0m Johan Andersson (Erik Hell), enstø-
forviklinger, som på øya har trukket seg ingen som blir beskyldt for mishandling
tilbake og søkt ensomheten fordi han har 0g drap av dyr, og som til slutt nærmest
gitt opp; han er intet, han er «uttrykks- blir lynsjet,
løs». Hans forhold til Anna (Liv Ull
mann) er et halvhjertet nytt forsøk på å 
nå frem til et annet menneske, men det 
er på forhånd dømt til å mislykkes, hvor
på han vender tilbake til sin ensomhets 
trange fengsel. Anna er filmens mest in
teressante person, av nesten ibsenske di
mensjoner, og dette adjektivet er ikke 
valgt på måfå. Hun er en Hjalmar Ekdal 
i kvinneskikkelse, hennes reaksjoner på 
livets lidelse er nemlig løgnen. Fordi 
sannheten ikke kan bæres, diktes den bort.
Hun er den skadeskutte vildanden som

— Den femte lidelseshistorien handler
PH

NESTE NR.:
«En passion» er en lidelseshistorie som 

ender Langfredag. Kristi lidelseshistorie 
er selvsagt tenkt som prototypen på den 
menneskelige historie. Det ville vel være

«ER DET INGEN SOM TENKER 
PÅ MAUD?»

KATOLSK TIDSSKRIFT FOR RELIGION OG KULTUR
Ansvarshavende redaktør: Åge Rønning.

dukker ned til havsens bunn og biter seg 
fast i løgnens tang. I en fantastisk mono
log i nærbilde, hvor Anna forteller sitt 
livs store løgn, løgnen om samlivet med 
hennes avdøde mann (som hun i virkelig
heten drepte i en bilulykke), får Liv Ull
mann igjen rikelig anledning til å vise 
hvilken utrolig skuespillerinne hun er.
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